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Geschaftszahlen 2018

Weniger ist mehr! Auf ein 10-Jahres-Tief sank die Zahl der
Unfélle, die der Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und
Gastgewerbe im Jahr 2018 gemeldet wurden. 189.899 gemeldete
Unfélle bedeuten 3,5 Prozent weniger als im Vorjahr.
Meldepflichtig waren davon 76.807. Auch das eine Verringerung
um 2,9 Prozent.

Die Zahl der meldepflichtigen Arbeitsunfélle, also Unfélle bei
betrieblicher Tatigkeit, ging um etwa 1.400 Falle, das sind 2,1
Prozent, auf 66.259 zuriick.

Der Bezug zwischen Unfallzahlen und der Arbeitszeit gibt die
eigentliche Unfallhdufigkeit wieder. Deren erfreuliche, riicklau-
fige Entwicklung ist auf sinkende Fallzahlen und ein mehr an
Beschaftigung ausgedriickt durch die zunehmende Anzahl an
Arbeitsstunden (plus 2,7 Prozent) zuriickzufiihren. Je einer Mil-
lion Arbeitsstunden kam es zu 20,5 meldepflichtigen Arbeitsun-
fallen, knapp fiinf Prozent weniger als im Vorjahr.

Im Geschaftsjahr wurden 10.548 Wegeunfille registriert, ein
Riickgang von 855 Unfdllen oder 7,5 Prozent. Hatten 2017
Glatteistage zu vielen Rutsch- und Sturzunfdllen auf dem Weg
von und zur Arbeit gefiihrt, blieben die versicherten Betriebe
2018 davon weitestgehend verschont.

Die positive Entwicklung im Unfallgeschehen kann auch bei den
Berufskrankheiten festgestellt werden.

Auf 3.567 gingen die Anzeigen auf Verdacht einer Berufskrank-
heit zuriick, ein Minus von 3,4 Prozent. Wiewohl der starkste

Meldepflichtige Unfélle
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Riickgang von 8,1 Prozent bei den Hauterkrankungen zu beob-
achten war, bilden sie mit 1.963 Verdachtsanzeigen, das sind
iber 55 Prozent, immer noch den grofiten Anteil der bei der BGN
eingehenden Meldungen.

Bei Minderung der Erwerbsfahigkeit von 20 Prozent und mehrin
Folge eines Arbeitsunfalles oder einer anerkannten Berufskrank-
heit erhalten Versicherte eine Rente. Fiir 2018 weist die BGN
insgesamt 1.117 neue Rentenfdlle aus, 1013 davon als Unfallren-
te. 728 Renten sind dabei Folge eines Arbeitsunfalls.

Rund 1,3 Millionen Euro bezahlte die BGN 2018 taglich an Ent-
schddigungsleistungen. Nahezu unverandert blieben dabei mit
rund 169 Millionen Euro der insgesamt iiber 478 Millionen Euro
die Gesamtkosten fiir die Heilbehandlung. Bei den Aufwen-
dungen fiirambulate Heilbehandlungen, insgesamt rund 77
Millionen Euro, stiegen im Jahr 2018 die Kosten fiir den Einzelfall
durchschnittlich um sieben Prozent. Mit rund 229 Millionen
entfallt knapp die Halfte der Entschddigungsleistungen, die

die BGN 2018 aufgewendet hat, auf Renten an Berufserkrankte,
Verletzte und Hinterbliebene. Absehbar wird dieser Posten im
kommenden Jahr zunehmen. Eine Rentenerhéhung von drei Pro-
zent ist bereits angekiindigt. Auf Grundlage der prognostizierten
wirtschaftlichen Entwicklung kdnnte das auch die Folgejahre
betreffen.

Anzeigen auf Verdacht einer Berufskrankheit
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Die Grafiken zeigen fiir die Jahre 2009-2010 die Summe der ehemaligen Berufsgenossenschaften FBG und BGN.



Unternehmen, Vollarbeiter, Entgelte und Beitragsumlage

Gewerbezweige Unternehmen ? Vollarbeiter ?
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N1 Béckereien, Konditoreien 14.484 13.986 3,4 317.552 315.961 -0,5
N  Herstellungvon Speiseeis, Siiwaren, 8.249 8.216 -0,4 78.880 80.843 +2,5
Dauerbackwaren
N3 Gaststdtten, Beherbergungsunternehmen 198.533 196.037 -1,3 1.081.221 1.122.872 +3,9
N 4 Herstellung von Teigwaren 170 165 -2,9 3.468 3.179 -8,3
N5 Verarbeitung von Kaffee, Tee 356 385 +8,1 7.234 7.365 +1,8
Tt I A SR
N7 Laboratorien, Fachschulen 99 99 +0,0 3.700 3.715 +0,4
N8 Herstellung von Olen, Fetten 84 93 +10,7 3.491 3.739 +7,1
N9 Herstellung von Nahrmitteln, Backmitteln, Starke 245 251 +2,4 17.968 18.576 +3,4
N10  Herstellung von Futtermitteln; Miihlen 796 785 1,4 18.063 18.878 +4,5
N1 Herstellung von Sekt 51 52 +2,0 1.821 1.947 +6,9
N 12 Herstellung von Getrdnken, Spirituosen 1.292 1.299 +0,5 41.478 42.367 +2,1
N13 Kithlhduser 70 65 S/ 2.586 2.687 +3,9
N14  Verarbeitung von Milch 389 398 +2,3 41.905 43.831 +4,6
N15  Schausteller, Zirkusse 1.779 1.738 -2,3 2.656 2.686 +1,1
N16  Verarbeitung von Tabak 48 61 +27,1 11.351 11.307 -0,4
N17 Brauereien, Malzereien 853 867 +1,6 30.468 31.051 +1,9
o e, e e
F3 égﬁ(EIISIGSz?az?taL:ﬂ’gt\e/ﬁrear:t;e:Jtsg2en Betriebe 13.013  12.622 3,0 24795  226.480 +0,7
TR R TR R T
N/F Sonstige 802 813 +1,4 24129 27.022 +12,0

243.371  239.861 -1,4 2.021.700 2.071.729

1) Unternehmen ohne Filialen.
2) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden.
Der allgemeine Richtwert fiir Arbeitnehmer betrug 2017 1.560 Arbeitsstunden und 2018 1.560 Arbeitsstunden fiir einen Vollarbeiter.



6.727.832

2.281.051

20.780.358

95.738

291.988

2.051.513

154.980

139.337

732.104

584.792

79.350

1.669.791

68.154

1.758.403

45.309

569.349

1.281.988

257.710

4.946.345

582.752

755.478

45.854.322

Entgelt in 1.000 €

6.900.452

2.429.515

22.078.149

91.083

283.753

2.192.655

157.299

134.060

804.134

624.970

80.975

1.718.548

74.373

1.893.938

47.809

602.729

1.346.465

266.316

5.157.732

588.560

856.103

48.329.617

+2,6

+6,5

+6,2

-4,9

-2,8

+6,9

+1,5

-3,8

+9,8

+6,9

+2,0

+2,9

+9,1

+7,7

+5,5

+5,9

+5,0

+3,3

+4,3

+1,0

+13,3

+5,4

Beitragsumlage in 1.000 €

128.396

24.754

276.897

1.499

2.539

23.726

832

1.441

6.719

11.925

525

19.473

1.065

19.848

3.128

3.423

15.451

3.957

65.239

16.412

7.696

634.945

- brutto -

131.377

26.233

293.605

1.390

2.377

25.277

842

1.417

7.319

12.605

524

20.428

1166

21.388

3.331

3.582

16.176

4.230

70.614

17184

8.839

669.901

+2,3

+6,0

+6,0

7,3

-6,4

+6,5

+1,2

-1,7

+8,9

+5,7

-0,1

+4,9

+9,5

+7,8

+6,5

+4,6

+4,7

+6,9

+8,2

+4,7

+14,9

+5,5

Beitragsumlage in 1.000 €

123.763

24.077

263.880

1.460

2.461

23.124

794

1.382

6.541

11.464

507

18.864

1.036

19.356

2.964

3.298

14.974

3.786

60.936

15.707

7.381

607.753

3) Beitragsumlage -brutto-: vor Abzug der Beitragsnachlasse: -netto-: nach Abzug der Beitragsnachldsse

Die Nachldsse betragen fiir das Jahr 2018 27,252 Mio. Euro.
4) Gefahrtarifstellen der Bereiche Nahrungsmittel (N) und Fleischwirtschaft (F)

- netto -
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Unfdlle, Berufskrankheiten und neue Rentenfalle

Arbeitsunfille je

Gewerbezweige Meldepfl. Unfalle 1 Mio. Arb.stunden

(Kurzfassung)
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N1 Bdckereien, Konditoreien 11.683 11.230 -3,9 19,2 18,8 -2,
N2 Herstellung von Speiseeis, SiiBwaren, 2545 2510 A4 172 16,8 22
Dauerbackwaren
N3 Gaststatten, Beherbergungsunternehmen 35.624 34.636 -2,8 17,6 16,7 5,4
N 4 Herstellung von Teigwaren 154 147 -4,5 26,4 26,0 -1,6
N5 Verarbeitung von Kaffee, Tee 218 171 -21,6 15,1 12,4 -18,0
NG jemelnpnT SO ame a0 wn s P2
N7 Laboratorien, Fachschulen 40 34 -15,0 5,4 3,5 -35,7
N8 Herstellung von Olen, Fetten 77 51 -33,8 1,8 6,7 -43,1
N9 Herstellung von Nahrmitteln, Backmitteln, Starke 676 692 +2,4 20,3 21,0 +3,5
N10 Herstellung von Futtermitteln; Mihlen 681 704 +3,4 21,3 21,3 +0,2
N 11 Herstellung von Sekt 60 45 -25,0 18,7 13,5 -27,6
N 12 Herstellung von Getrdnken, Spirituosen 1.714 1.713 -0,1 23,3 23,0 -1,0
N13 Kiihlhduser 78 96 +23,1 16,1 20,5 +27,3
N 14 Verarbeitung von Milch 1.692 1.787 +5,6 22,4 231 +3,0
N 15 Schausteller, Zirkusse 124 99 -20,2 29,0 22,9 -20,9
N16 Verarbeitung von Tabak 158 157 -0,6 6,2 6,7 +7,7
N 17 Brauereien, Malzereien 1.358 1.279 -5,8 25,8 23,4 -9,3
Fa Geflugelschlacht-, -be- und -verarbeitungs- 623 575 77 321 29.4 8.4

betriebe; Wildbretbe- und -verarbeitung

Alle Fleisch be- und verarbeitenden Betriebe
= ohne F-Gefahrtarifstellen 2 und 4 LD 1211 e L b ez

Ausbeiner, Zerleger, Lohn- und Kopfschlachter ein-

Fa schl. verbundener Dienst- oder Werkleistungen

2.920 2.864 -1,9 55,7 59,5 +6,8

N/F Sonstige? 2.755 2.972 +7,9

1) Gefahrtarifstellen der Bereiche Nahrungsmittel (N) und Fleischwirtschaft (F)

2) Kleine Fallzahlen kénnen unter Umstdnden zu hohen prozentualen Verdnderungen bzw. stark schwankenden Relationen fiihren (siehe Wegeunfille
je 1.000 Versicherte). Diese wurden bei Zahlen unter 30 nicht berechnet.

3) Quoten sind aufgrund fehlender BezugsgroBen nicht ermittelbar.
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4,59

4,92

0,58

3,68

3,24

4,14

3,41

1,88

Wegeunfille je

1.000 Versicherte

4,13

2,93

2,1

4,40

3,27

4,30

3,17

3,36

4,13

3,67

1,72

3,88

3,40

4,31

0,43

3,00

3,50

3,84

3,23

1,71

9,3

-12,2

-11,7

+1,2
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+4,4
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+40,0

+4,9
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-13,0

+11,9
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+3,1

-17,5

Neue Unfallrenten
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41
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31
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14
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13
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124

19
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Umlagerechnung 2018

Berufsgenossenschaft

Unfallentschadigungen

Renten, Abfindungen, Beihilfen,
Sterbegeld, Unfalluntersuchungen
Pravention und Erste Hilfe
Vermodgensaufwendungen, Beitragsausfalle
Beitragsnachldsse

Zufiihrung zu den Betriebsmitteln
Zufiihrung zur Riicklage

Zufiihrung zum Verwaltungsvermogen
Zufiihrung zu den Altersriickstellungen
Sonstige Aufwendungen

Lohne und Gehélter

SV-Beitrdge, Versorgungsbeziige, Beihilfen
Sachkosten der Verwaltung

Bewirtschaft. v. Grundstiicken, Gebduden,
techn. Anlagen, Gegenstande der bewegl.
Einrichtung

Aufwendungen fiir die Selbstverwaltung
Vergiitung an andere fiir Verwaltungsarbeiten

Verfahrenskosten

Summe BGN

242.707.194,21

235.808.508,88

83.761.447,34
9.633.155,39
27.481.524,68
22.792.638,05
0,00
7.178.979,00
7.633.340,39
208.989,86
44.582.060,28
17.846.255,41
3.422.373,05

6.314.577,51

226.074,55
25.103.306,39
769.001,177

735.469.426,16

Arbeitsmedizinischer und Sicherheitstechnischer Dienst (ASD*BGN)

Beitragseingdnge aus friiheren Umlagen
Stundungszinsen, Saumniszuschldge
Zinsertrage

Regress-Einnahmen

Entnahme aus den Betriebsmitteln
Entnahme aus den Altersriickstellungen

Ubrige Einnahmen

Umlagesoll BGN
davon Bereich Nahrungsmittel

davon Bereich Fleischwirtschaft

Summe BGN

23.585.999,50
2.721.780,55
-66.411,05
28.394.905,00
53.708,09
2.106.394,73
9.503.202,79

669.169.846,55
575.385.703,92
93.784.142,63

735.469.426,16

Kosten der arbeitsmedizinischen und
sicherheitstechnischen Dienste

Vermogensaufwendungen
Beitragsausfdlle und -auBenstdnde
Zuflihrung zu den Betriebsmitteln

Sonstige Aufwendungen

Summe ASD*BGN

Summe Ausgaben

26.308.558,99

6.135,27
3.110.983,16
3.125.000,00
4.721.206,64

37.271.884,06

772.741.310,22

Beitragseingdnge aus friiheren Umlagen

Zinsertrage

Entnahme aus den Betriebsmitteln
Ubrige Einnahmen

Umlagesoll ASD*BGN

Summe ASD*BGN

Summe Einnahmen

4.680.161,65

0,00

0,00
2.986.194,26
29.605.528,15

37.271.884,06

772.741.310,22



Bilanz 2018

Berufsgenossenschaft Nahrungsmittel und Gastgewerbe

Betriebsmittel

Barbestand

Giroguthaben

Sonstige Bestande an Zahlungsmitteln
Umlagesoll BGN ohne Lastenverteilung (LV)
Umlagesoll LV nach Neurenten
Umlagesoll LV nach Entgelten
Umlagesoll ASD*BGN

Forderung aus der Lastenverteilung
Sonstige Forderungen

Termin u. Spareinlagen
Wertpapierfonds
Rechnungsabgrenzung
Verrechnungsposition

Summe

Riicklage

Giroguthaben

Wertpapierfonds

Sonstige Bestande und Forderungen

Summe

Verwaltungsvermogen
Verrechnungsposition

Giroguthaben

Termin- und Spareinlagen

Sonstige liquide Bestdnde und Forderungen
Grundpfandrechte

Darlehen

Beteiligungen

Gegenstdnde der beweglichen Einrichtung fiir
die Verwaltung

Grundstiicke, Gebdude und techn. Anlagen
fir die Verwaltung

Sonstige Grundstiicke, Gebdude und
technische Anlagen

Darlehen und Beteiligungen an Gemeinschafts-
einrichtungen

Sonstige Bestande

Rechnungsabgrenzung fiir die bedingt riickzahlbaren

Zuschiisse an die Unfallkliniken

Mittel aus Altersriickstellungen

Summe

Bilanzsumme Aktiva

17.552,71
39.598.382,42
10.093,47
572.141.049,42
28.543.873,67
68.484.923,46
29.605.528,15
8.420.676,58
8.121.830,54
296.000.000,00
25.734.180,27
17.008.539,01
337.342,59
1.094.023.972,29

22.465.192,65
133.363.338,15
387.315,01
156.215.845,81

9.322.017,51
8.404.314,27
29.400.075,00
57.397,63
7.970.365,42

2.094.692,57
46.000,00

4.513.865,14

88.346.209,04

1.379.404,50

56.089.923,93
18.662.235,40

13.920.666,39

129.262.007,47

369.469.174,27

1.619.708.992,37

Betriebsmittel

Betriebsmittel

Verrechnungsposition

Beitragsvorschiisse und Sicherheitsleistungen
Sozialversicherungsbeitrage und Steuern
Rechnungsabgrenzung

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

Summe

Riicklage
Riicklage

Summe

Verwaltungsvermogen

Verwaltungsvermogen

Verrechnungsposition

Riickstellungen fiir Darlehen und Beteiligungen

Sicherheitseinbehalte

Sonstige Verbindlichkeiten

Altersriickstellungen

Summe

Bilanzsumme Passiva

393.370.238,42
16.203.853,74
659.102.405,64
18.167,50

0,00
25.329.306,99

1.094.023.972,29

156.215.845,81

156.215.845,81

239.306.410,00
120.742,98
150.000,00
4.900,78
625.113,04

129.262.007,47

369.469.174,27

1.619.708.992,37




Geschaftszahlen 2017 - 2018

Veranderung
in v.H.

Unternehmen 243.371 239.861 1,4
Betriebsstdtten 402.247 395.363 -1,7
Vollarbeiter " 2.021.700 2.071.729 +2,5
Versicherte ? 3.785.377 3.897.501 +3,0
Entgelte in Mrd. Euro 45,854 48,330 +5,4
Gemeldete Unfille 196.849 189.899 -3,5
davon meldepflichtig
Arbeitsunfalle 67.672 66.259 =21
Wegeunfélle 11.403 10.548 -7,5
Meldepflichtige Unfélle 79.075 76.807 -2,9
Zahnerkrankungen 47 47 +0,0
Wirbelsdulenerkrankungen 149 150 +0,7
Larmschwerhorigkeit 379 393 +3,7
Atemwegserkrankungen 485 496 +2,3
Hauterkrankungen 2135 1.963 -8,1
Sonstige 498 518 +4,0
Anzeigen auf Verdacht einer Berufskrankheit 3.693 3.567 3,4
Neue Arbeitsunfallrenten 782 728 -6,9
Neue Wegeunfallrenten 284 285 +0,4
Neue Unfallrenten 1.066 1.013 -5,0
Neue BK-Renten 125 104 -16,8
Laufende Rentenfélle 40.137 39.369 -1,9
Heilbehandlung 168.687.959 169.097.351 +0,2
davon ambulant 74.248.100 77.386.698 +4,2
stationdr 60.067.559 55.566.828 7,5
Verletztengeld incl. SV-Beitriage 2 51.087.206 52.300.232 +2,4
Teilhabe 24.619.751 21.309.6M -13,4
Renten 225.623.524 228.840.963 +1,4
Sonstige 8.407.055 6.967.546 -171
Entschadigungsleistungen 478.425.495 478.515.703 +0,0
Pravention 79.761.274 83.761.447 +5,0
Verwaltungskosten 97.033.883 97.494.647 -0,5
Umlagesoll Bereich Nahrungsmittel 547.697.059 575.385.704 +5,1
Umlagesoll Bereich Fleischwirtschaft 86.308.430 93.784.143 +8,7
Umlagesoll ASD*BGN 28.001.491 29.605.528 +5,7

1) Die Zahl der Vollarbeiter errechnet sich aus der uns gemeldeten Zahl der geleisteten Arbeitsstunden.
Der allgemeine Richtwert fiir Arbeitnehmer betrug 2017 und 2018 1.560 Arbeitsstunden fiir einen Vollarbeiter.

2) Die Zahl der Versicherten beriicksichtigt Art und Dauer der Beschaftigung nicht.
Gezdhlt werden hier alle Personen, die im Laufe eines Jahres unter dem Versicherungsschutz der BGN stehen (,,Kopfzahlen®).

3) Gednderte Darstellung: Die Sozialversicherungsbeitrdge bei Verletztengeld werden nicht mehr bei der Heilbehandlung, sondern beim
Verletztengeld ausgewiesen.
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